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ABSTRAKT

Předmětem této práce je analýza jednotlivých oblastí marketingové komunikace a zaměřuje

se na nástroje marketingové komunikace filmových festivalů obecně. Praktická část se vě-

nuje analýze marketingových komunikací Mezinárodního festivalu outdoorových filmů,

jejich efektivnosti a mírou využití v souvislosti s cílovými skupinami v posledních třech

ročnících festivalu.
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ABSTRACT

The object of this paper is to analyze different areas of marketing communication and focu-

ses on the tools of marketing communication of film festivals in general. The practical part-

nes in the analysis of marketing communications of the International Festival of Outdoor

Films, their efficiency and utilization rates in the context of the target groups in the last

three years of the festival.
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Filmové festivaly přinesly do mého života mnoho nového, doufám, že i tato práce bude

moci být prospěšná jakýmsi způsobem jejich rozvoji.
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ÚVOD

V letošním roce je v přípravě 8. ročník Mezinárodního festivalu outdoorových fil-

mů (dále MFOF), na jehož přípravě a realizaci se již aktivně podílím od jeho pátého roční-

ku až doposud z pozice produkce a asistenta ředitele festivalu. V průběhu těchto ročníků

jsem se nejen věnovala přípravě tohoto projektu, ale také jsem se snažila sledovat, ovliv-

ňovat a posuzovat využití různých oblastí marketingové komunikace. Tyto poznatky však

doposud nebyly shrnuty a nedošlo k jejich vyhodnocení, tak aby bylo možné odborně sta-

novit, které oblasti marketingové komunikace byly efektivně využívány a které nikoli. Díky

tomuto zhodnocení tak bude možné při organizaci dalších ročníků MFOF připravit správný

postup a vymezit správné prostředky jednotlivých oblastí marketingové komunikace.

Cílem této práce se tak stává analýza marketingové komunikace MFOF za poslední

tři ročníky MFOF, které jsem připravovala a stanovení její efektivity v závislosti na cílo-

vých skupinách tohoto festivalu a míry využiti jednotlivých prostředků marketingové ko-

munikace.

Metodologický postup probíhá obecnou charakteristikou jednotlivých oblastí mar-

ketingové komunikace, kdy v rámci této charakteristiky upozorním na odlišnosti v marke-

tingové komunikaci filmových festivalů obecně. Pokusím se stanovit podstatné oblasti

marketingové komunikace, které by měl MFOF využívat, a které nejsou tolik důležité. Na

základě SWOT analýzy, stanovených cílů a analýzy efektivnosti marketingové komunikace

MFOF v posledních třech ročnících zjistím, zda je věnováno úsilí správným oblastem mar-

ketingové komunikace, jaké jsou slabiny, a kde je možné spatřovat nevyužitý potenciál

MFOF. Pokusím se také stanovit, jakým směrem by bylo vhodné směřovat marketingové

komunikace MFOF do budoucna, tak aby byly co nejefektivnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je „soubor nástrojů složený z reklamy, osobního prode-

je, podpory prodeje, a public relations, který firma využívá pro přesvědčivou komunikaci

se zákazníky a splnění marketingových cílů.“ [7, s. 630] Stanovení pořadí důležitosti mar-

ketingových komunikací v této Kotlerově definici je specifikováno pravděpodobně

s ohledem na jejich efektivitu v působení v komerční oblasti a je zaměřeno na zvýšení pro-

deje, jak v rovině masové, tak i osobní komunikace. Marketingová komunikace tedy ovliv-

ňuje i přesvědčuje potenciálního zákazníka tím, že se mu snaží sdělovat informace, které

aktivně, ale i pasivně dekóduje. V základu rozlišujeme dvě formy komunikace, osobní a

masovou. Osobní komunikace je založena na sdělování informací konkrétní osobě, je ko-

munikováno přímo a z oblasti marketingové komunikace se může jednat o direct marketing

nebo osobní prodej. Pokud je sdělení adresováno více příjemcům, jedná se o komunikaci

masovou. Masovou komunikaci využívá hlavně reklama, public relations i podpora prode-

je. Samozřejmě toto rozdělení není striktní, některé dílčí prostředky vyjmenovaných oblastí

marketingové komunikace mohou být v oblasti působení jak osobní tak masové komunika-

ce. Dle následující tabulky č. 1, kterou sestavil De Pelsmacker a kolektiv je patrné srovná-

ní osobní a masové komunikace na základě několika kritérií (oslovení široké veřejnosti,

vlivu na jednotlivce a zpětné vazby).
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Tabulka č. 1 – Srovnání osobní a masové komunikace

Kritéria Osobní komunikace Masová komunikace

Oslovení široké veřejnosti

Rychlost nízká vysoká

Náklady na jednoho příjemce vysoké nízké

Vliv na jednotlivce

Hodnota dosažené pozornosti vysoká nízká

Selektivní přijetí relativně nízké vysoké

Ucelenost vysoká mírně nižší

Zpětná vazba

Přímost dvoustranná jednostranná

Rychlost zpětné vazby vysoká vysoká

Měření efektivnosti přesně obtížně

Zdroj: DE PELSMACKER, P. GEUENS, M. VAN DEN BERGH, J. Marketingová komunikace.

Praha: Grada, 2007. 600 s. ISBN 80-247-0254-1.

Využití osobní komunikace se stává účinnou, pokud chceme působit na jednotlivce,

od kterých očekáváme přesnou rychlou zpětnou reakci, potřebujeme s ním komunikovat.

Prostřednictvím osobní komunikace tak získáváme velkou pozornost. Náklady na jednoho

osloveného příjemce jsou však vysoké. Naopak masová komunikace rychle osloví širokou

veřejnost a náklady na jednoho příjemce jsou nízké. Masové komunikaci není věnována

obzvláště velká pozornost, působí jednostranně a velmi obtížně se dá měřit její efektivnost.

Marketingovou komunikaci je možné dělit i dalšími způsoby, např. na komunikaci

zaměřenou na image nebo na aktivity. „Komunikace zaměřená na image si klade za cíl

zlepšení komunikace se zákazníkem, zvýšení jeho spokojenosti nebo posílení povědomí o

značce a její preference. To všechno může pozitivně ovlivňovat chování cílové skupiny.

Jedná se o reklamu v médiích, např. televize, rozhlas, tisk, billboardy a další. Naopak ko-

munikace zaměřená na aktivity se přímo zaměřuje na nákupní chování zákazníka a snaží se

ho přimět ke koupi. Obě formy marketingové komunikace lze však jen stěží oddělit, zpra-

vidla spolu kooperují.“ [1, s. 28]
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1.1 Cílové skupiny a cíle

„Při plánování marketingové komunikace je důležité si stanovit také cílové sku-

piny, identifikovat jednotlivé trhy a rozhodnout, které z nich budou předmětem konkrétní

marketingové komunikace a základem pro sestavení komunikačního mixu, plánování mé-

dií a realizace samotné kampaně.“ [1, s. 127]

Druhý krokem po úspěšném stanovení cílové skupiny je stanovení komunikačních

cílů, které jsou nápomocny při výběru adekvátního komunikačního a mediálního mixu.

Vedle cílů komunikačních je nutné určit i cíle marketingové, s jejichž pomocí lze snadněji

dosáhnout např. vyšší podíl na trhu.

Hlavními cíly marketingové komunikace se však obecně stává zvýšení zisku a zvý-

šení image. Jelikož by měly být oba cíle vzájemně synergické, je nutné připravit efektivní

mix využití nástrojů marketingové komunikace.

1.2 Marketingový komunikační mix

Marketingová komunikace používá nástrojů, které dohromady označujeme jako

komunikační mix. Pomocí jeho nástrojů působíme na zákazníky, na své cílové skupiny a

snažíme se jim poskytnout, co nejvíce informací o produktech, jež nabízíme. Nejde tedy

pouze o přesvědčování ke koupi, ale o zlepšení povědomí o produktech a uspokojení po-

třeb a přání zákazníka.

Mezi nástroje komunikačního mixu tedy řadíme reklamu, podporu prodeje, public

relations, osobní prodej a direct marketing. Známe také i další neméně významné nástroje

komunikačního mixu a můžeme zde zařadit i prodejní místa, interaktivní marketing, výsta-

vy a veletrhy či sponzorování.

1.3 Reklama

„Reklama je jedním z nejstarších, nejviditelnějších a nejdůležitějších nástrojů mar-

ketingového komunikačního mixu.“ [1, s. 203] Je neosobní formou komunikace, která vy-

užívá masová média a identita zadavatele reklamy je většinou známá. Reklama je užitečná

při předávání faktických informací o produktu, pokud je třeba zákazníky upozornit a při-

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14


[…]


Kritéria partneři 5. ročník 6. ročník 7. ročník

Celkový počet partnerů 61 41 49

Celkem získaných prostředků v % nehodnoceno 100% +35%

Nástroje MK u partnerů využití efektivita využití efektivita využití efektivita

Reklama 1 1 1 1 1 1

Public relations 3 2 3 2 3 3

Direkt marketing 2 1 2 1 3 1

Podpora prodeje 0 0 1 0 1 0

Osobní prodej 1 2 2 2 2 3

Celkové hodnocení MK (max 15) 7 6 9 6 10 8

Míra využití a míra efektivity je ohodnocena od 1 do 5 (1 - nejméně, 5 - nejvíce). Maximální hodnota je mě-

řena pouze z využívaných nástrojů MK.

Zdroj: vlastní
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Tabulka č. 6 – Míra využití a efektivity nástrojů MK v 5. – 7. ročníku MFOF u institucí

Kritéria instituce 5. ročník 6. ročník 7. ročník

Celkem institucí poskytujících
dotace

7 9 9

Výše poskytnutých dotací 100% +72% +83%

Nástroje MK u institucí využití efektivita využití efektivita využití efektivita

Reklama 1 1 1 1 1 1

Public relations 2 3 2 3 3 3

Direkt marketing 0 0 0 0 0 0

Podpora prodeje 0 0 0 0 0 0

Osobní prodej 1 1 2 3 3 4

Celkové hodnocení MK (max 5) 4 5 5 7 7 7

Míra využití a míra efektivity je ohodnocena od 1 do 5 (1 - nejméně, 5 - nejvíce). Maximální hodnota je mě-

řena pouze z využívaných nástrojů MK.

Zdroj: vlastní

Tabulka č. 7 – Míra využití a efektivity nástrojů MK v 5. – 7. ročníku MFOF u spolupořa-

datelů

Kritéria spolupořadatelé 5. ročník 6. ročník 7. ročník

Celkový počet

spolupořadatelských měst

19 24 22

Nástroje MK u spolupořadatelé využití efektivita využití efektivita využití efektivita

Reklama 1 1 1 1 1 1

Public relations 2 2 2 2 3 2

Direkt marketing 0 0 0 0 0 0

Podpora prodeje 0 0 0 0 0 0

Osobní prodej 2 2 3 3 3 2

Celkové hodnocení MK (max 10) 5 5 6 6 7 5

Míra využití a míra efektivity je ohodnocena od 1 do 5 (1 - nejméně, 5 - nejvíce). Maximální hodnota je mě-

řena pouze z využívaných nástrojů MK.

Zdroj: vlastní
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Tabulka č. 8 – Míra využití a efektivity nástrojů MK v 5. - 7. ročníku MFOF u diváků

Kritéria diváci 5. ročník 6. ročník 7. ročník

Celková návštěvnost 20000 25000 22000

Celkový počet
měst

Průměr diváků

na 1 město

19 1052 24 1042 22 1000

Celkový počet

Produkcí

Průměr diváků

na 1 produkci

209 96 225 111 209 105

Nástroje MK u diváků využití efektivita využití efektivita využití efektivita

Reklama 2 2 3 2 4 2

Public relations 3 3 3 3 4 3

Direkt marketing 2 1 2 1 2 1

Podpora prodeje 0 0 1 3 2 2

Osobní prodej 0 0 0 0 0 0

Celkové hodnocení MK (max 20) 7 6 9 9 12 9

Míra využití a míra efektivity je ohodnocena od 1 do 5 (1 - nejméně, 5 - nejvíce). Maximální hodnota je mě-

řena pouze z využívaných nástrojů MK.

Zdroj: vlastní

Tabulka č. 9 – Míra využití a efektivity nástrojů MK v 5. - 7. ročníku MFOF u médií

5. ročník 6. ročník 7. ročník

Nástroje MK u médií využití efektivita využití efektivita využití efektivita

Reklama 0 0 0 0 0 0

Public relations 3 2 3 3 3 3

Direkt marketing 0 0 0 0 0 0

Podpora prodeje 0 0 0 0 0 0

Osobní prodej 0 0 0 0 0 0

Celkové hodnocení MK (max 5) 3 2 3 3 3 3

Míra využití a míra efektivity je ohodnocena od 1 do 5 (1 - nejméně, 5 - nejvíce). Maximální hodnota je mě-

řena pouze z využívaných nástrojů MK.

Zdroj: vlastní
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Tabulka č. 10 – Míra využití a efektivity nástrojů MK v 5. - 7. ročníku MFOF u interních

osob

5. ročník 6. ročník 7. ročník Nástroje MK u interních osob

využití efektivita využití efektivita využití efektivita

Reklama 0 0 0 0 0 0

Public relations 2 4 2 4 3 5

Direkt marketing 0 0 0 0 0 0

Podpora prodeje 0 0 0 0 0 0

Osobní prodej 0 0 0 0 0 0

Celkové hodnocení MK (max 5) 2 4 2 4 3 5

Míra využití a míra efektivity je ohodnocena od 1 do 5 (1 - nejméně, 5 - nejvíce). Maximální hodnota je mě-

řena pouze z využívaných nástrojů MK.

Zdroj: vlastní

Tabulka č. 11 - Míra využití a efektivity nástrojů MK v 5. - 7. ročníku MFOF u hostů

5. ročník 6. ročník 7. ročník Nástroje MK u hostů

využití efektivita využití efektivita využití efektivita

Reklama 0 0 0 0 0 0

Public relations 2 4 2 5 2 4

Direkt marketing 0 0 0 0 0 0

Podpora prodeje 0 0 0 0 0 0

Osobní prodej 0 0 0 0 0 0

Celkové hodnocení MK (max 5) 2 4 2 5 2 4

Míra využití a míra efektivity je ohodnocena od 1 do 5 (1 - nejméně, 5 - nejvíce). Maximální hodnota je mě-

řena pouze z využívaných nástrojů MK.

Zdroj: vlastní