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Hodnoc ený parametr Váha Hodnoc ení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Z pracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 P řís tup ke konzultacím 15

4 S amostatnost při zpracování 10

5 F ormulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 S plnění cíle práce a ověření hypotéz 20 d

7 Metodologická kvalita postupu 20 d

8 S truktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnos t použitých zdrojů 15 b

11 P ráce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 d

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řeš ení 15 d

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 J azyková úroveň práce 10 b

17 F ormální úroveň práce 10 c

C elkové hodnoc ení 1,73 C

Připomínky a hodnocení práce:

Po slibném začátku (popis problému, stanovení cíle, solidní teoretické části a jasně
formulovaných hypotézách) přišlo s praktickou částí značné zklamání – místo analýzy
podložené alespoň malým průzkumem popis současného stavu, chybí zřetelná
verifikace hypotéz i pokus stanovit, jakým směrem by bylo vhodné směřovat MK do
budoucna (str. 9. – Úvod). Z těchto nedostatků vyplynulo i mé hodnocení jednotlivých
kritérií.

Otázky k obhajobě:

1) Hypotézy na str. 28 jste formulovala výborně (bylo by možné je testovat při
jakémkoli festivalu), ale nenašla jsem na závěr praktické části práci jejich
přehlednou verifikaci, přestože se na ni v závěru práce odvoláváte. Proč?
Doporučuji připravit obhajobě a prezentaci práce.

2) „Analýzu“ v praktické části za skutečnou analýzu považovat nemohu, vlastní
poznatky nemohou stačit. Projevilo se to zejména u tabulek v Příloze III. Mohla
byste vysvětlit, jaké další podklady Vám posloužily pro popis současného stavu
a sestavení uvedených tabulek? Bylo by snad také vhodné, hodnoty z tabulek
objasnit. Možná jsem to přehlédla, ale nepochopila jsem přesně údaje v těchto
tabulkách. Podle čeho jste stanovila míru využití a míru efektivity?

3) Vysvětlete, prosím, také větu „ byla kriticky subjektivně ze strany
zainteresované osoby z managementu MFOF stanovená míra využití a
efektivnosti ..“ (str. 48). Jakou váhu také hodnocení má?

4) V teoretické části je také malá kapitolka o mark. výzkumu. Proč jste svá tvrzení
v popisu komunikačních aktivit festivalu nepodpořila alespoň anketou u
definovaných cílových skupin komunikace?

Ve Zlíně dne 13. 5. 2010.

Magda Gregarová
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01